Ita Domini in causa Sebastian Spans / Schönburgischen  
 Ammanns zu Hartenstein/ Mensl. Febr. Anno 1633. (Verba sent.  
 Die weit aber dennoch der Pfarrher von solchem Pfarrer so in sei  
 nem Hause gestanden/ und von des Feindes Volke da: innen ver  
 lassen worden/ nichts gewusst/ des Bauren Sohn aber dasselbe  
 zum ersten in des Pfarrherrn Hause angetroffen/ occupiret/ und  
 in seine G. wahr bekommen/ ec. So verbleibet ihm eigen  
 thū nützen bllich/ und der Pfarrherr hat sich darwider mit sei  
 nem Einwenden beständiger Weise nicht zu behelfen/ B.  
 R. W.)

#### DEFINIT. X.

Pecunia in fundo empto inventa, si non sit thesau  
 rus, ad venditorem potius, quam ad emptorem  
 pertinet, Et quid propriè fit  
 thesaurus?

- 1 V er diderant heredes Rembleriani in pago quodam  
 prope Lipsiam sito, ædes maternas, ab hostibus  
 Cæsareanis maxima ex parte igne combustas, in qui  
 bus operarii ad reædificationem ab emptore conducti,  
 summam pecuniaæ ad centum usque thaleros & suprà,  
 2 sub terrâ fodiendo invenerant, † de quā multum con  
 trovertebatur, cuinam cederet? Evidem empor no  
 3 mine thesauri hanc sibi competere contendebat, † pro  
 pterea, quod thesaurus in fundo alieno repertus inter  
 Dominum soli & inventorem dividatur, §. 40. Institut.  
 4 de rer. divis. ubi Johan. Schneidewin. num. 8. † cui  
 assistebant operarii dimidiæ saltem pecuniaæ partem,  
 5 hoc jure sibi vindicantes, supra Definit. 5. † Qui  
 bus tamen respondebatur, thaleros repertos maximâ  
 ex parte intra vicennium saltem fabricatos fuisse, ex  
 quo concludendum erat, pecuniam illam haud ante  
 vicennium depositam, nec propterea pro thesau[ro] ha  
 bendum esse: † quippe quod thesaurus sit verus pec  
 uniaæ depositio, cuius non extat memoria, juxta defi  
 nitionem Pauli JCti in l. nunquam nuda. 31. §. thesau  
 rus. 1. ff. de acquir. rer. domin. † Neque enim pecu  
 nia, quam quis vel lucri, vel metus, vel custodiae causâ  
 condidit sub terrâ, thesauri jure censetur, sed manet  
 pristini Domini, adeò, ut qui eam invenit, si restituere  
 nolit, furti teneatur, dict. l. nunquam. 31. §. 1. ff. de A.  
 R. D. l. à tute. 67. ff. de R. V. l. peregr. 44. in pr. ff. de  
 acquir. vel amitt. possess. Johann. Harppr. in §. thesau  
 rus. 40. num. 1. Instit. de rer. divis. Et acquir. ips. domin.  
 8 † licet impropriè & abusivè pecunia ea dicatur thesau  
 rus in l. item Labeo 22. in pr. ff. fam. ercisc. l. thesaurus.  
 15. ff. ad exhib. Johan. Gutierrez. 2. præl. quaß. lib. 4.  
 quaß. 36. numer. 8. Sixtin. de regal. lib. 2. cap. 21. num.

4. † Alio ex capite fiscus pecuniam illam sibi vindicare volebat, scilicet, quod ex dispositione Juris Saxonici res inventa, si facta proclamatione publicâ Dominus non veniat eam repetitur, ad magistratum pertinet, † reliquæ solummodo tertia parte inventor, Land 10 Recht. lib. 2. artie. 37. de quo dixi in præl. crimin. pare.  
 2. quest. 86. numer. 6. Et sequentib. † At nec fisci pe 11 titiōnem in jure fundatam esse arbitrabantur Domini, † cum dispositio illa juris Saxonici ageret tantummo 12 dō de reinventâ, quam Dominus ex ignorantia & errore perdidisset, adeoque ad casum præsentem, quo studio & custodiae causâ sub terrâ Dominus pecuniam condidisset, haud extrendenda videbatur, † quia jus 13 statutarium haud patitur extensionem de casu ad casum; Andr. Tiraquell. de legib. connub. Gloss. 2. num. 23. post pr. † Demum quoque venditores pecuniam 14 illam sibi assignari contendebant, ex eo, quod ipsorum mater in mediis bellorum tumultibus, eam sub terrâ custodivisse crederetur. † Quibus Domini annuere 15 non dubitavere, postquam ab Interpr. communiter receptum est, pecuniam in reemptâ inventam, si non sit thesaurus, ad venditorem potius, quam ad emptorem pertinere, Bartol. in dict. l. à tutor. 67. ff. de R. V. Aret. in §. thesauros. 40. numer. 2. vers. in eadem glos  
 sâ Institut. de rer. divis. Jason. in l. 3. §. Neratius. 3. num. 7. ff. de acquir. possess. ubi & Zaf. num. 15. Alciat. parerg. lib. 7. cap. 1. num. 2. Johann. Schneidewin. in dict. §. thesauros. 40. l. de R. D. num. 4. Felin. in cap. cum dilecti. 18. num. 7. de accusat. Regn. Sixtin. in Consil. Marpurg. vol. 1. consil. 13. num. 20. ubi sententiam hanc dicit receptissimam, à quâ nullus interpres discesserit. † Neque etiam fundamento ea destituitur. 16 † Siquidem quod in ædibus sit, per inhabitantes factum 17 presumitur, arg. l. si vendita. 11. ff. de comm. Et peric. rei vendit. l. nam salutem. 3. ff. de off. pref. vigil. † Er- 18 gō & pecunia à venditoribus vel potius ab ipsorum parentibus sub terrâ deposita censetur. † Nec enim 19 per rerum naturam probabile est, peregrinum suum pecuniam alienis laribus commisisse, & tandem num quam repetuisse, de quâ te ne minimum quidem indicium in casu præsenti apparebat, quin potius pro venditoribus alia & fortior militabat præsumptio, † quod 20 nempe eorum mater ab omnibus pro foemina locuplete habita, nec tamen post ipsius obitum quicquam pecunia in hereditate reportum fuerat. † Quæ sola 21 ratio alicui sufficiens videri potuisset, ut venditoribus pecunia in reemptâ inventa attribueretur, † proue 22 in terminis consuluit Sixtin. dict. consil. 13. num. 22. Et sequent.